
Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: 2-18                                                    pag.  1 di 6                           15 ottobre 2018 
 

CONFERENZA DEI SINDACI E DEI PRESIDENTI DELLE PROVINCE 

 

Delibera n. 2-18 

 

OGGETTO: funzionamento della STO: approvazione modifiche alla dotazione  

   organica 

 
La Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma 

riunitasi in data 15 ottobre 2018 presso la sede della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

PREMESSO 

 

 

CHE l’art. 9 della Convenzione di cooperazione sottoscritta il 9 luglio 1997 e s.m.i. stabilisce la costi-

tuzione della Segreteria Tecnico Operativa dell’Ambito Territoriale Ottimale 2 Lazio Centrale Roma; 

 

CHE le attività della STO secondo quanto previsto dall’art. 9 della Convenzione di cooperazione preve-

dono: 

 

“La Segreteria Tecnico Operativa dell'ambito territoriale ottimale, ufficio comune degli enti locali fa-

centi parte dell’ATO, costituita e regolata ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000: 

  

a) svolge le funzioni informative, di ausilio e di supporto tecnico a servizio di tutti gli enti 

locali convenzionati;  

b) svolge le funzioni di controllo generale sulla qualità del servizio idrico con particolare 

riferimento al rispetto delle disposizioni del DPR n. 236 del 1988 e della legge n. 319 del 

1976 e successive modificazioni ed integrazioni;  

c) esercita le attività di vigilanza sul rispetto della convenzione di gestione  

da parte del gestore del servizio idrico integrato;  

d) propone al Presidente della provincia responsabile del coordinamento le eventuali 

misure e iniziative nei confronti del soggetto gestore previste dalla convenzione di ge-

stione;  

e) elabora i dati ed i risultati dei sistemi informativi e delle reti di telecontrollo, organiz-

zati in banche dati al fine di valutare le condotte gestionali;  

f) effettua controlli economici e gestionali sull'attività del soggetto gestore verificando 

l’attuazione dei programmi di intervento e le modalità di applicazione della tariffa;  

g) predispone, anche su richiesta degli Enti Locali convenzionati, proposte tecniche, eco-

nomico finanziarie ed amministrative per l'aggiornamento e l’adeguamento dei pro-

grammi di intervento e del piano tariffario;  

h) è organo di supporto della Consulta d’Ambito” 

 
CHE inoltre le competenze della STO prevedono tra l’altro le seguenti attività:  

 pianificazione, monitoraggio, controllo e revisione del Piano degli investimenti per reti e im-

pianti idrici e relative attività gestionali, anche con riferimento al rispetto degli obblighi del 

D.Lgs. 31/2001 e al superamento delle crisi connesse all’approvvigionamento idrico;  

a.diana
timbro STO con firma Paternostro



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: 2-18                                                    pag.  2 di 6                           15 ottobre 2018 
 

 monitoraggio, controllo, revisione della tariffa del servizio idrico integrato, redazione del nuovo 

piano tariffario e determinazione dei corrispettivi;  

 pianificazione, monitoraggio, controllo e revisione del Piano degli Investimenti per reti e  

impianti di collettamento e di depurazione;  

 monitoraggio e controllo della qualità tecnica e commerciale del servizio, dell’applicazione della 

Carta di Servizi, del Regolamento di Utenza e revisione periodica degli stessi; vigilanza sul ri-

spetto della Convenzione di Gestione;  

 attività necessarie per il funzionamento della struttura in tutti gli aspetti legali, amministrativi, 

contabili;  

 

CHE la Conferenza dei Sindaci dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma con delibera n. 2/00 del 25 luglio 2000 

ha approvato il regolamento di funzionamento della Segreteria Tecnico Operativa e il relativo organico; 

 

CHE l’allegato al Regolamento di Funzionamento della Segreteria Tecnico – Operativa “Compiti e Do-

tazione dell’organico della S.T.O.” prevede una struttura minima necessaria per affrontare i compiti che 

spettano alla Segreteria costituita oltre che dal Responsabile della Segreteria, dal Dirigente alla Pianifi-

cazione e dal Dirigente al Controllo (previsti nella Convenzione di Cooperazione), da sette elementi, 

come descritto di seguito:  

 

ORGANICO ATTUALE (7 elementi): 

− tre tecnici laureati con diversi compiti operativi; 

− un tecnico addetto all’assistenza informatica (rete elaboratori, procedure di sistema, operatore 

Mapinfo ed Autocad); 

− un addetto alla contabilità per la verifica ed il rendiconto delle spese; 

− due addetti alla segreteria per le attività relative a segreteria telefonica, protocollo, archivio tec-

nico, biblioteca ed assistenza al personale; 

  

CHE la Determinazione Presidenziale del 28 maggio 2001 ha costituito la Segreteria Tecnica Operativa 

dell’ATO 2 Lazio Centrale Roma; 

 

CHE alle attività previste dalla Convenzione di Cooperazione si devono aggiungere le attività: 

 inerenti la regolazione definita dall’ARERA ovvero le osservazioni ai documenti di consulta-

zione, lo svolgimento di raccolte dati predisposte sulla qualità contrattuale e qualità tecnica del 

S.I.I., l’aggiornamento delle anagrafiche territoriali e idriche, l’espletamento di attività istruttorie 

su bonus idrico integrativo; 

 derivanti dall’attuazione delle norme introdotte con la legge n. 164/2014, con particolare riferi-

mento alla approvazione dei progetti delle opere del S.I.I. ed alle relative conferenze di servizi; 

 stabilite con la delibera della Conferenza dei Sindaci n. 2/16 del 27 luglio 2016, relativamente 

allo svolgimento delle istruttorie per l’assegnazione delle agevolazioni tariffarie ai soggetti in 

difficoltà economica; 

 

CHE la Direttiva Presidenziale del 4 settembre 2001 inerente il funzionamento della S.T.O. dispone che 

i contratti necessari per il funzionamento della STO vengono stipulati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

267/00 secondo le procedure in uso dalla Provincia di Roma e per conto dell’ATO2 ed il relativo con-

traente; 

 

a.diana
timbro STO con firma Paternostro



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: 2-18                                                    pag.  3 di 6                           15 ottobre 2018 
 

CHE la delibera n. 5/02 del 10 dicembre 2002 ha dato mandato al Presidente della Provincia di Roma di 

provvedere, d'intesa con il Sindaco del Comune di Roma e ai sensi dell'art. 10, c. 8 e c. 9 della Conven-

zione di Cooperazione, alla integrale copertura dei posti in organico della STO, anche rimodulandone 

l'organico, l'organizzazione e le professionalità alla luce dei nuovi, impegnativi compiti derivanti dall'av-

vio del S.I.I.;  

 

CHE ad oggi non esistono esuberi di personale nell’organico della STO; 

 

CHE fino ad oggi la rimodulazione dell’organico non è mai stata effettuata; 

 

CHE peraltro, fino ad oggi si è rivelata non necessaria, per il funzionamento della STO, la figura del 

tecnico addetto all’assistenza informatica; 

 

CHE è necessario che la Segreteria possa disporre della collaborazione di adeguate figure professionali; 

 

CHE pertanto risulta inderogabile, visti gli impegnativi compiti della S.T.O. assicurare alla organizza-

zione della Segreteria una continuità di risorse di adeguato contenuto professionale; 

 

CHE dando seguito alla delibera 5/02 e anche in relazione allo svolgimento delle nuove attività risulta 

indispensabile rimodulare l’organico della STO; 

 
CHE la struttura necessaria per affrontare i futuri compiti che spettano alla Segreteria e sopra descritti è 

costituita oltre che ai dirigenti previsti nella Convenzione di Cooperazione da sette elementi, come de-

scritto di seguito:  

 

NUOVO ORGANICO PROPOSTO (7 elementi): 

− quattro funzionari laureati con diversi compiti operativi; 

− due addetti alla segreteria e staff per gestione corrispondenza, archivio e protocollo, segreteria 

telefonica, assistenza alla Conferenza dei Sindaci e per l’istruttoria delle pratiche per l’assegna-

zione del contributo di solidarietà; 

− un addetto ai rapporti con la Città Metropolitana di Roma Capitale per la gestione del personale, 

la contabilità e la predisposizione dei rendiconti annuali e per istruire le determinazioni dirigen-

ziali ed i mandati di pagamento; 

 

CHE l’art 3 del “Regolamento di funzionamento della STO” prevede, tra l’altro, che le attività gestionali, 

amministrative, tecniche e contabili–finanziarie, siano esercitate, in piena autonomia, dal Responsabile 

della S.T.O. ATO 2, a mezzo di determinazioni, ovvero di ordinativi di spesa inerenti le obbligazioni 

assunte, nei limiti della disponibilità finanziaria assegnata in attuazione della Convenzione di Gestione 

ed annualmente comunicata alla Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti nella forma di bilancio di pre-

visione; 

 

CHE l’art. 3 del “Regolamento di funzionamento della STO” conferisce al Dirigente Responsabile piena 

autonomia amministrativa, tecnica e contabile – finanziaria, nonché i poteri e discrezionalità necessari 

per l’esercizio delle funzioni proprie della S.T.O., conformemente agli indirizzi e agli orientamenti 

espressi dalla Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti e dei conseguenti atti adottati dalla Provincia ai 

sensi dell’art. 7 della Convenzione di Cooperazione; 

 

CHE l’art. 10 comma 9 della Convenzione di Cooperazione dispone: 

a.diana
timbro STO con firma Paternostro



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: 2-18                                                    pag.  4 di 6                           15 ottobre 2018 
 

 

“Alla copertura dei posti in organico si provvede mediante personale comandato dagli enti locali con-

venzionati o da altre aziende od enti pubblici. Nel caso in cui non sia possibile reperire personale co-

mandato per la integrale copertura dei posti in organico, il Presidente della Provincia di Roma prov-

vede mediante assunzione in nome e per conto dell’A.T.O.2 da effettuarsi secondo le norme vigenti per 

gli Enti Locali”. 

 

CHE la normativa in essere è stata recentemente innovata con l’introduzione del D.lgs 75/2017 “Supe-

ramento del precariato nelle pubbliche amministrazioni” che, in particolare, all’art. 20 dispone: 

al comma 3 la possibilità per le pubbliche amministrazioni di assumere a tempo indeterminato, nel trien-

nio 2018 - 2020, personale non dirigenziale che possegga tutti e tre i seguenti requisiti: 

 risulti in servizio, anche per un solo giorno, dopo il 28 agosto 2015, con contratto a tempo deter-

minato presso l’amministrazione che deve procedere all’assunzione; 

 sia stato assunto a tempo determinato con una procedura concorsuale per esami e/o titoli in rela-

zione alle medesime attività svolte; 

 abbia maturato, al 31/12/2017, alle dipendenze della stessa amministrazione che procede all’as-

sunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni; 

al comma 5 fa divieto alle amministrazioni, fino alla conclusione delle procedure di stabilizzazione dei 

precari, di instaurare ulteriori rapporti di lavoro flessibile per le professionalità interessate dalle predette 

procedure; 

 

CHE per lo svolgimento dei propri compiti la Segreteria si è avvalsa nel rispetto della legislazione nel 

tempo vigente di personale reclutato a partire dal 2004 prima con incarichi professionali, poi con con-

tratti di collaborazione coordinata e continuativa, poi con convenzioni con la CMRC per il Supporto alle 

attività della Segreteria Tecnico Operativa dell’Autorità d’Ambito ATO2 Lazio Centrale Roma con la 

Società in house Capitale Lavoro e più recentemente dal 2014 con contratti a tempo determinato stipulati 

in esito a selezione concorsuale pubblica per titoli e colloquio; 
 

CHE le suddette procedure sono state precedute da indagini ricognitive effettuate nel 2014 e nel 2017, 

non andate a buon fine, per reperire le professionalità ricercate all’interno della Provincia di Roma e dei 

Comuni facenti parte dell’ATO 2; 

 

CHE in esito alle suddette selezioni pubbliche effettuate nel 2014 e 2017 sono stati stipulati contratti a 

tempo determinato, con due funzionari laureati; 

 

CHE i suddetti funzionari ad oggi, hanno maturato una pluriennale esperienza specifica di assoluto li-

vello e rilevanza per il funzionamento della STO; 

 

CHE il D.Lgs 75/2017, come chiarito anche nella circolare n. 3 del 23 novembre 2017 del Ministro per 

la semplificazione e la pubblica amministrazione, ha individuato come procedura di pubblico interesse 

l’eliminazione di situazioni di precariato ripetuto e di instabilità occupazionale a fronte di stabili esigenze 

di attività dei servizi; 

 

CHE sussistono nella STO dell’ATO 2 le condizioni per l’applicazione del D.Lgsl 75/2017 e per la 

stabilizzazione del personale collegato a funzioni fondamentali e consolidate; 

 

CHE risulta altresì necessario per il funzionamento della STO, che sia garantito l’apporto delle profes-

sionalità acquisite in modo stabile e non più subordinato a procedure di ricerca che oggi non appaiono 

a.diana
timbro STO con firma Paternostro



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: 2-18                                                    pag.  5 di 6                           15 ottobre 2018 
 

più coerenti con la fase di elevata specializzazione di cui necessita la struttura per lo svolgimento dei 

propri compiti secondo principi di efficienza e continuità; 

 

CHE pertanto è necessario procedere all’attivazione delle procedure previste dal citato D.lgs 75/2017 

per le suddette figure, ai fini del superamento del precariato; 

 

CHE a tal riguardo la STO ha sottoposto all’Avvocatura della Città Metropolitana di Roma Capitale la 

questione e che l’Avvocatura della Città Metropolitana di Roma Capitale con la nota n. 0043428-18 del 

13 marzo u.s. ha ritenuto che sussistono, per la STO i presupposti per l’applicazione del D.lgs 75/2017 

segnalando l’adempimento normativo di approvazione dell’organico; 

 

CHE la su citata nota è allegata alla presente Delibera; 

 

CHE è inoltre necessaria la copertura dei posti in organico con le modalità previste dalle pubbliche 

amministrazioni; 

 

CHE in ordine alla copertura dei posti in organico, il comma 2 dell’art. 6 del d.lgs. 165/2001 prevede la 

redazione del Piano dei fabbisogni del personale; 

 

CHE il Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione ha redatto l’8 maggio 2018 il 

decreto con le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani dei Fabbisogni di personale” da parte 

della amministrazione pubblica; 

 

CHE per la STO, fatte salve le tre posizioni dirigenziali previste dalla Convenzione di Cooperazione, si 

può assumere quanto segue: 

 

PIANO DEI FABBISOGNI PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DELLA STO ATO 2 

 

 
 

CHE gli oneri relativi al personale sono coperti con specifica posta nel bilancio di previsione della STO; 

 

DELIBERA 

 

CHE le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente provvedimento; 

Q UALIFICA LIVELLO PO STI

PO STI NO N 

CO PERTI ALLA 

DATA O DIERNA

PO STI CO PERTI 

TEMPO  

DETERMINATO

DI CUI PO STI 

TRASFO RMABILI 

TEMPO  INDETER.

CO STO  TO TALE 

ANNUO  ATTUALE

CO STO  CO N 

CO PERTURA 

100%
(1)

Funzionario 

laureato
D 4 1 3 2 € 136.000,00 € 183.000,00

Addetto 

contabilità ecc…
- 1 - (2) -

Addetto segreteria 

e staff
- 2 - (2) -

€ 260.000,00 
(2)

€ 260.000,00 
(2)

(1) Stima in programma per gli anni 2019, 2020 e 2021

(2) Le funzioni relative alla contabilità e rendiconti annuali, ai rapporti con la CMRC per il personale, all'istruttoria amministrativa 

delle determinazioni dirigenziali, non chè a gestione del protocollo, assistenza alla Conferenza dei Sindaci ed all'istruttoria delle 

pratiche relative all'assegnazione del bonus idrico integrativo sono coperte attraverso una convenzione con la CMRC che, con 

la società in house Capitale Lavoro svolge tre progetti a supporto della STO.

a.diana
timbro STO con firma Paternostro



Segreteria Tecnico Operativa 

CONFERENZA DEI SINDACI 

ATO 2 Lazio Centrale – Roma      
 

file: 2-18                                                    pag.  6 di 6                           15 ottobre 2018 
 

  

DI approvare le modifiche alla dotazione organica della STO prevedendo, oltre ai Dirigenti, sette ele-

menti come di seguito descritto: 

 

 quattro funzionari laureati per il monitoraggio qualità del servizio, l’approvazione progetti, il 

monitoraggio investimenti e le elaborazioni tariffarie; 

 due addetti alla segreteria per il protocollo, la segreteria telefonica, assistenza alla Conferenza 

dei Sindaci ed alle conferenze dei servizi e per l’assegnazione del contributo di solidarietà; 

 un addetto ai rapporti con la Città Metropolitana di Roma Capitale per la gestione del personale, 

la contabilità e la predisposizione dei rendiconti annuali e per istruire le determinazioni dirigen-

ziali ed i mandati di pagamento; 

 

DI approvare il piano dei fabbisogni per il personale non dirigente: 

 

 
 

Di dare mandato alla STO di procedere alla copertura dei posti dell’organico secondo le vigenti proce-

dure, nonché ove sussistano i requisiti, ai sensi del D.Lgs 75/2017, provvedendo altresì ad ogni conse-

guente adempimento. 

 

 

ALLEGATI: 

Nota n. 0043428-18 del 13 marzo 2018 dell’Avvocatura della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

il verbalizzante 

dott. ing. Massimo Paternostro 

 

 

Q UALIFICA LIVELLO PO STI

PO STI NO N 

CO PERTI ALLA 

DATA O DIERNA

PO STI CO PERTI 

TEMPO  

DETERMINATO

DI CUI PO STI 

TRASFO RMABILI 

TEMPO  INDETER.

CO STO  TO TALE 

ANNUO  ATTUALE

CO STO  CO N 

CO PERTURA 

100%
(1)

Funzionario 

laureato
D 4 1 3 2 € 136.000,00 € 183.000,00

Addetto 

contabilità ecc…
- 1 - (2) -

Addetto segreteria 

e staff
- 2 - (2) -

€ 260.000,00 
(2)

€ 260.000,00 
(2)

(1) Stima in programma per gli anni 2019, 2020 e 2021

(2) Le funzioni relative alla contabilità e rendiconti annuali, ai rapporti con la CMRC per il personale, all'istruttoria amministrativa 

delle determinazioni dirigenziali, non chè a gestione del protocollo, assistenza alla Conferenza dei Sindaci ed all'istruttoria delle 

pratiche relative all'assegnazione del bonus idrico integrativo sono coperte attraverso una convenzione con la CMRC che, con 

la società in house Capitale Lavoro svolge tre progetti a supporto della STO.

a.diana
timbro STO con firma Paternostro












	2-18.pdf
	Nota Avv. CMRC 0043428-18 del 13 marzo 2018

